

## NUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E NUNICÍPIOS  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/2018	
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	147.587.868,11	26.577.737,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.495.425,48	2.940.652,64
IPTU	10.872.285,05	324.201,71
ISS	10.779.593,44	1.806.260,12
ITBI	1.402.229,40	175.979,36
IRRF	2.330.619,24	576.452,56
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.110.698,35	57.758,89
Contribuições	1.274.780,27	217.280,25
Receita Patrimonial	720.950,66	62.572,80
Aplicações Financeiras (II)	494.767,74	32.873,22
Outras Receitas Patrimoniais	226.182,92	29.699,58
Transferências Correntes	104.061.341,65	19.985.741,37
Cota-Parte do FPM	21.338.297,77	3.663.297,75
Cota-Parte do ICMS	30.197.568,18	4.976.234,84
Cota-Parte do IPVA	9.042.619,71	3.594.619,71
Cota-Parte do ITR	269.603,01	6.269,67
Transferências da LC 87/1996	148.514,30	31.847,64
Transferências da LC 61/1989	240.727,67	44.061,01
Transferências do FUNDEB	28.151.423,25	5.543.089,91
Outras Transferências Correntes	14.672.587,76	2.126.320,84
Demais Receitas Correntes	15.035.370,05	3.371.490,48
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	15.035.370,05	3.371.490,48
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	147.093.100,37	26.544.864,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.400.000,00	7.404,78
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.400.000,00	7.404,78
Convênios	2.400.000,00	7.404,78
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	2.400.000,00	7.404,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	149.493.100,37	26.552.269,10

## NUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E NUNICÍPIOS  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LÍQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	139.193.262,88	38.532.056,25	16.785.950,19	12.245.948,88	7.169.804,95	900.680,89	558.869,96
Pessoal e Encargos Sociais	73.920.500,00	10.666.959,31	10.595.769,31	8.979.524,83	1.424.555,19	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	1.460.000,00	228.350,16	228.350,16	139.525,95	89.023,61	1.438,99	1.438,99
Outras Despesas Correntes	63.812.762,88	27.636.746,78	5.961.830,72	3.126.898,10	5.656.226,15	899.241,90	557.430,97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	137.733.262,88	38.303.706,09	16.557.600,03	12.106.422,93	7.080.781,34	899.241,90	557.430,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.124.289,18	841.495,89	458.516,49	451.656,49	134.018,05	341.555,38	342.604,84
Investimentos	5.772.289,18	515.647,51	252.652,51	245.792,51	134.018,05	262.802,76	263.852,22
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.350.000,00	325.848,38	205.863,98	205.863,98	0,00	78.752,62	78.752,62
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	5.774.289,18	515.647,51	252.652,51	245.792,51	134.018,05	262.802,76	263.852,22
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	143.537.552,06	38.819.353,60	16.810.252,54	12.352.215,44	7.214.799,39	1.162.044,66	821.283,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]						6.163.971,08	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					2.349.000,00		

## NUNICÍPIO DE TIETÊ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E NUNICÍPIOS  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	229.789,15	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)	5.934.181,93	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.731.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.331.068,49	11.125.005,11
DEDUÇÕES (XXIX)	153.303,40	162.884,06
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.237.574,09	11.960.209,27
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	19.432.685,99	12.469.624,46
Demais Haveres Financeiros	153.303,40	162.884,06
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)	11.177.765,09	10.962.121,05
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)	215.644,04	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)	6.963.061,53	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)	-6.747.417,49	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII)=XXXVI-(XXV-XXVI)	-6.977.206,64	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores- RPPS	0,00	
Superávit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.023.516,24	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	